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顺利办信息服务股份有限公司关于
深圳证券交易所 2021 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大
遗漏。

顺利办信息服务股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 5月 6日收到深圳证券交易所上市公司管
理部下发的《关于对顺利办信息服务股份有限公司 2021 年年报的问询函》（公司部年报问询函〔2022〕第
194号），现就问询函所涉事项回复并公告如下：

关于无法表示意见的审计报告
大信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“会计师”）对你公司 2021年财务报告出具了无法表示意

见的审计报告。
一、2020年保留意见所涉事项延续至本报告期的认定。 你公司本期对上期 28 家联营企业及本期新增

22家联营企业长期股权投资确认投资收益 204.43 万元、累计计提减值准备 20,276.52 万元，期末账面价值
8,992.26万元；其他应收款期末余额中应收联营企业霍尔果斯神州易桥股权投资合伙企业（有限合伙）（以
下简称“神州易桥”）款项 13,752.59万元，累计计提坏账准备 13,752.59万元，期末账面价值为 0。会计师未能
获取相关证据， 无法判断上期事项对本期财务报表的影响以及本期确认投资收益和计提减值准备的恰当
性。

（一）请你公司说明前述联营企业的相关情况，包括但不限于投资时间、投资成本、持股比例、历年损益
确认金额、减值金额等。

回复：
1、投资基本情况
单位：人民币万元

序号 投资方 被投资单位 投资时间 初始投资成本 持股比例（%）
1 神 州 易 桥

（北京）财税
科技有限公
司

财合税（北京）信息技术有限公司 2017年 300.00 30.00
2 宁波市江北区帮企一把信息服务有限公司 2017年 25.00 25.00
3 神州顺利办（深圳）科技有限公司 2017年 189.75 30.00
4

霍尔果斯易
桥快马企业
管理咨询有
限公司

济南易准企业咨询服务有限公司 2017年 682.50 49.00
5 中山易桥融通企业管理有限公司 2017年 162.95 49.00
6 广州市斐悦致财务咨询有限公司 2017年 362.00 49.00
7 大连易桥东成财税服务有限公司 2017年 46.30 49.00
8 大连易桥易力通财税服务有限公司 2017年 89.10 49.00
9 大连易桥百汇财税管理有限公司 2017年 440.45 49.00
10 郑州金易桥会计服务有限公司 2017年 433.25 49.00
11 太原易桥谦诚财税服务有限公司 2017年 271.00 49.00
12 滨州易桥顺利办企业服务有限公司 2017年 217.50 49.00
13 昆明易税企业管理有限公司 2017年 438.05 49.00
14 昆明易桥顺利办企业管理有限公司 2017年 354.60 49.00
15 合肥易桥立信财税服务有限公司 2017年 653.60 49.00
16 济南易之睿企业管理咨询有限公司 2017年 271.00 49.00
17 神易顺（珠海）财务咨询有限公司 2017年 110.50 49.00
18 珠海市易颖财务管理有限公司 2017年 351.25 49.00
19 云南易桥财务咨询有限公司 2017年 934.40 49.00
20 合肥易办企业管理有限公司 2017年 837.90 49.00
21 顺利办（珠海）商务服务有限公司 2017年 294.00 49.00
22 天津易桥德鑫财务咨询有限公司 2017年 321.90 49.00
23 陕西神州易桥企业管理有限公司 2021年 231.71 29.84
24 厦门易桥汇金企业管理有限公司 2021年 286.99 26.40
25 天津易桥逸诚财税咨询有限公司 2021年 239.71 26.73
26 沈阳宏祥易桥会计服务有限公司 2021年 297.01 32.68
27 沈阳顺桥财税信息咨询有限公司 2021年 289.94 32.69
28 宁夏快马信息咨询服务有限公司 2021年 294.46 32.77
29 厦门顺利办财务咨询有限公司 2021年 759.06 30.55
30 吉林省易桥翔裕财税服务有限公司 2021年 211.98 33.76
31 吉林易桥众和财税管理有限公司 2021年 124.26 25.95
32 抚顺易桥快马企业管理咨询有限公司 2021年 385.74 34.69
33 广州顺利办旭邦财税服务有限公司 2021年 469.56 37.61
34 衡阳易桥快马企业管理咨询有限公司 2021年 217.95 25.76
35 南通顺利办企业服务有限公司 2021年 474.63 30.84
36 武汉青易创乔企业事务管理有限公司 2021年 369.09 31.04
37 长春市易桥卓越财税服务有限公司 2021年 269.53 27.93
38 珠海易德财税服务有限公司 2021年 119.25 24.67
39

霍尔果斯快
马财税管理
服务有限公
司

南通易桥双华企业管理有限公司 2021年 312.22 21.54
40 江门易桥顺利办代理记账有限公司 2021年 964.19 44.28
41 内蒙古创宇税务服务有限公司 2021年 300.84 29.12
42 长沙神州易桥财务管理有限公司 2021年 130.58 32.44
43 宜昌易桥国瑞财税咨询有限公司 2021年 355.99 32.93
44 淄博易桥鲁信财税服务咨询有限公司 2021年 1,027.90 41.58
45 深圳易桥国瑞财税咨询有限公司 2021年 230.23 30.99
46 深圳市易桥明峰财税科技有限公司 2021年 559.02 35.69
47 湖北神州顺利办科技有限公司 2021年 3,544.85 37.47
48 石家庄顺利办财税服务有限公司 2021年 3,397.88 30.21
49 马鞍山泽微企业管理有限公司 2021年 313.22 30.86
50 上海珀锦财税咨询有限公司 2021年 2,160.00 44.09
51 三明市快马翰铭财务服务有限公司 2021年 452.63 27.28

2、历年损益及减值情况
单位：人民币万元

序
号 被投资单位

历年确认损益金额
累计损
益

历年减值金额
累 计 减
值

2017年及以
前

2018
年

2019
年

2020
年

2021
年

2019 年及
以前

2020
年 2021年

1 财合税（北京）信息技术有限
公司 -83.67 -

14.82
-
173.4
4

-54.67 -326.60

2 宁波市江北区帮企一把信息
服务有限公司 -2.02 -0.17 7.20 1.56 23.19 29.76

3 神州顺利办（深圳）科技有限
公司 -110.06 -

181.21 -0.49 1.97 1.44 -288.35

4 济南易准企业咨询服务有限
公司 61.77 96.72 46.60 -

11.59 3.86 197.36 372.06 56.87 476.77 905.70

5 中山易桥融通企业管理有限
公司 14.31 13.99 13.80 42.10 68.62 109.60 41.00 219.22

6 广州市斐悦致财务咨询有限
公司 33.51 46.31 22.47 0.44 -0.41 102.32 139.39 92.15 165.29 396.83

7 大连易桥东成财税服务有限
公司 8.24 13.02 7.67 28.93 50.36 29.00 79.36

8 大连易桥易力通财税服务有
限公司 13.16 17.56 7.96 38.68 6.70 91.96 8.97 107.63

9 大连易桥百汇财税管理有限
公司 61.11 77.59 54.86 0.14 193.70 20.90 467.16 39.05 527.11

10 郑州金易桥会计服务有限公
司 40.27 55.05 46.07 141.39 171.62 318.89 122.00 612.51

11 太原易桥谦诚财税服务有限
公司 32.78 35.97 22.11 -1.72 -2.82 86.32 90.16 72.24 140.37 302.77

12 滨州易桥顺利办企业服务有
限公司 15.59 34.53 35.40 -0.19 85.33 28.78 69.22 224.00 322.00

13 昆明易税企业管理有限公司 60.98 68.88 69.27 -
43.46 10.10 165.77 25.82 538.38 78.10 642.30

14 昆明易桥顺利办企业管理有
限公司 42.32 42.07 24.94 -

14.24 -9.96 85.13 29.68 203.60 222.77 456.05

15 合肥易桥立信财税服务有限
公司 53.94 88.77 28.05 -12.44 158.32 277.42 438.05 74.16 789.63

16 济南易之睿企业管理咨询有
限公司 28.09 39.12 46.15 113.36 15.75 281.86 24.24 321.85

17 神易顺（珠海）财务咨询有限
公司 19.07 9.85 2.65 -8.32 23.25 45.35 12.14 86.00 143.49

18 珠海市易颖财务管理有限公
司 26.09 45.01 54.41 125.51 69.57 303.19 123.00 495.76

19 云南易桥财务咨询有限公司 93.26 120.08 83.46 1.68 298.48 568.03 200.81 348.79 1,117.63

20 合肥易办企业管理有限公司 68.51 106.30 36.50 211.31 643.95 354.85 123.00 1,121.80

21 顺利办（珠海）商务服务有限
公司 21.39 40.51 25.55 87.45 102.26 209.22 84.00 395.48

22 天津易桥德鑫财务咨询有限
公司 31.08 40.03 35.34 -10.88 95.57 88.96 266.59 30.20 385.75

23 陕西神州易桥企业管理有限
公司 0.97 0.97 134.20 134.20

24 厦门易桥汇金企业管理有限
公司 9.85 9.85 151.65 151.65

25 天津易桥逸诚财税咨询有限
公司 2.65 2.65 130.08 130.08

26 沈阳宏祥易桥会计服务有限
公司 36.15 36.15 191.77 191.77

27 沈阳顺桥财税信息咨询有限
公司 10.99 10.99 252.56 252.56

28 宁夏快马信息咨询服务有限
公司 2.93 2.93 209.36 209.36

29 厦门顺利办财务咨询有限公
司 14.70 14.70 475.84 475.84

30 吉林省易桥翔裕财税服务有
限公司 1.61 1.61 112.30 112.30

31 吉林易桥众和财税管理有限
公司 2.90 2.90 74.91 74.91

32 抚顺易桥快马企业管理咨询
有限公司 -0.09 -0.09 201.77 201.77

33 广州顺利办旭邦财税服务有
限公司 1.87 1.87 309.70 309.70

34 衡阳易桥快马企业管理咨询
有限公司 10.89 10.89 100.06 100.06

35 南通顺利办企业服务有限公
司 21.86 21.86 302.22 302.22

36 武汉青易创乔企业事务管理
有限公司 11.28 11.28 257.11 257.11

37 长春市易桥卓越财税服务有
限公司 4.62 4.62 165.22 165.22

38 珠海易德财税服务有限公司 -1.37 -1.37 87.94 87.94

39 南通易桥双华企业管理有限
公司 -11.44 -11.44 122.00 122.00

40 江门易桥顺利办代理记账有
限公司 -6.67 -6.67 594.42 594.42

41 内蒙古创宇税务服务有限公
司 4.88 4.88 174.38 174.38

42 长沙神州易桥财务管理有限
公司 -3.07 -3.07 72.35 72.35

43 宜昌易桥国瑞财税咨询有限
公司 57.11 57.11 162.83 162.83

44 淄博易桥鲁信财税服务咨询
有限公司 16.63 16.63 354.29 354.29

45 深圳易桥国瑞财税咨询有限
公司 34.50 34.50 137.08 137.08

46 深圳市易桥明峰财税科技有
限公司 -0.55 -0.55 422.39 422.39

47 湖北神州顺利办科技有限公
司 4.62 4.62 1,865.5

8 1,865.58

48 石家庄顺利办财税服务有限
公司 27.08 27.08 2,099.5

5 2,099.55

49 马鞍山泽微企业管理有限公
司 -8.53 -8.53 184.34 184.34

50 上海珀锦财税咨询有限公司 14.92 14.92 1,319.5
7 1,319.57

51 三明市快马翰铭财务服务有
限公司 -4.43 -4.43 268.15 268.15

小计 613.39 726.31 655.15
-
247.3
1

204.41 1,951.95 2,765.02 4,137.
14

13,374.
33

20,276.4
9

（二）请你公司说明无法获取账务资料的原因，能否对相关企业施加重大影响，联营企业是否满足长期
股权投资的确认条件。 在无法获取账务资料的情况下，请你公司说明投资收益、减值准备的测算过程及依
据。 你公司根据北京中同华评估有限公司（以下简称“评估师”）出具的估值报告对前述长期股权投资计提
减值准备，请评估师说明估值报告的出具依据及估值测算过程，相关财务数据是否客观，估值结果是否合
理。

回复：
1、无法获取联营企业账务资料的原因
本报告期，受 2020年股东纷争等持续影响，客观上有不配合提供审计报告及财务报表的情况；同时，因

霍尔果斯快马财税管理服务有限公司（以下简称“快马财税”）和霍尔果斯易桥快马企业管理咨询有限公司
（以下简称“快马咨询”）当时并购终端资产后存在母公司吸收合并子公司成立分公司并且注销子公司的经
营主体变化，本期处置大部分股权丧失控制后保留剩余股权，客观上造成联营企业在经营地委托审计机构
无法出具联营企业整体（分公司和尚未注销子公司）审计报告的情形。 对于上年的保留事项，公司管理层、
董事会对此也高度重视，本报告期除发函、商谈回购外，对拒不配合的终端资产已提起解散诉讼。

无法获取联营企业账务资料具体情况如下：
（1）已获取部分财务资料的单位

序号 被投资单位 索取结果

1 厦门易桥汇金企业管理有限公司 已提供审计报告但未包含分公司数据

2 天津易桥逸诚财税咨询有限公司 已提供审计报告但未包含分公司数据

3 沈阳宏祥易桥会计服务有限公司 已提供审计报告但未包含分公司数据

4 沈阳顺桥财税信息咨询有限公司 已提供审计报告但未包含分公司数据

5 抚顺易桥快马企业管理咨询有限公司 已提供审计报告但未包含分公司数据

6 广州顺利办旭邦财税服务有限公司 已提供审计报告但未包含分公司数据

7 衡阳易桥快马企业管理咨询有限公司 已提供审计报告但未包含分公司数据

8 南通顺利办企业服务有限公司 已提供审计报告但未包含分公司数据

9 武汉青易创乔企业事务管理有限公司 已提供审计报告但未包含分公司数据

10 三明市快马翰铭财务服务有限公司 已提供审计报告但未包含分公司数据

11 吉林省易桥翔裕财税服务有限公司 已提供审计报告但未包含分公司数据

12 宁夏快马信息咨询服务有限公司 已提供汇总审计报告

13 厦门顺利办财务咨询有限公司 已提供汇总审计报告

14 深圳易桥国瑞财税咨询有限公司 已提供汇总审计报告

15 湖北神州顺利办科技有限公司 已提供汇总审计报告

16 陕西神州易桥企业管理有限公司 已提供审计报告

17 江门易桥顺利办代理记账有限公司 已提供审计报告

18 内蒙古创宇税务服务有限公司 已提供审计报告

19 长沙神州易桥财务管理有限公司 已提供审计报告

20 宜昌易桥国瑞财税咨询有限公司 已提供审计报告

（2）未委托审计或仅提供财务报表的单位

序号 被投资单位 未获取审计资料的原因 最终索取结果

1 财合税（北京）信息技术有限公司 已提供未审财务报表

2 宁波市江北区帮企一把信息服务有限公司 已提供未审财务报表

3 神州顺利办（深圳）科技有限公司 已停止运营 已提供未审财务报表

4 济南易准企业咨询服务有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 已提供未审财务报表和科目余额表

5 广州市斐悦致财务咨询有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 已提供未审财务报表

6 大连易桥百汇财税管理有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 已提供未审财务报表

7 太原易桥谦诚财税服务有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 已提供未审财务报表和科目余额表

8 昆明易税企业管理有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 已提供未审财务报表和科目余额表

9 昆明易桥顺利办企业管理有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 已提供未审财务报表

10 合肥易桥立信财税服务有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 已提供未审财务报表

11 天津易桥德鑫财务咨询有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 已提供未审财务报表

12 珠海易德财税服务有限公司 已提供未审财务报表

13 南通易桥双华企业管理有限公司 已提供未审财务报表

14 淄博易桥鲁信财税服务咨询有限公司 已提供未审财务报表

15 马鞍山泽微企业管理有限公司 已提供未审财务报表

16 吉林易桥众和财税管理有限公司 已提供未审财务报表

17 深圳市易桥明峰财税科技有限公司 已提供未审财务报表

18 上海珀锦财税咨询有限公司 已提供未审财务报表

19 长春市易桥卓越财税服务有限公司 疫情原因 已提供未审财务报表

（3）未能获取财务资料的单位

序号 被投资单位 获取审计资料的原因 最终索取结果

1 中山易桥融通企业管理有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 未提供财务报表

2 大连易桥易力通财税服务有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 未提供财务报表

3 大连易桥东成财税服务有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 未提供财务报表

4 郑州金易桥会计服务有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 未提供财务报表

5 滨州易桥顺利办企业服务有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 未提供财务报表

6 神易顺（珠海）财务咨询有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 未提供财务报表

7 珠海市易颖财务管理有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 未提供财务报表

8 云南易桥财务咨询有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 未提供财务报表

9 合肥易办企业管理有限公司 税务已注销，公司已提起解散诉讼 未提供财务报表

10 顺利办（珠海）商务服务有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 未提供财务报表

11 济南易之睿企业管理咨询有限公司 不配合公司已提起解散诉讼 未提供财务报表

12 石家庄顺利办财税服务有限公司 疫情以及不配合因素 3 家子公司提供了电子版报
表，其余未提供。

2、存在重大影响的判断
本报告期持有待售类别的 30家终端资产不再纳入合并范围， 新增 29 家持股比例超过 20%的联营企

业。
通常，持股比例 20%以上但低于 50%时，认为对被投资方具有重大影响能力。 如果持股比例小于 20%

但符合在被投资企业的董事会或类似机构中委派代表，也应认为对被投资方具有重大影响能力。
根据上述情况，并结合《监管规则适用指引———会计类第 1 号》中重大影响的判断“是指对被投资单位

的财务和经营政策有参与决策的权力，即应当是投资方是否具备参与并施加重大影响的权力，而投资方是
否正在实际行使该权力并不是判断的关键所在。 同时，在被投资单位的股权结构以及投资方的持股比例等
未发生实质变化的情况下，投资方不应在不同的会计期间，就是否对被投资单位具有重大影响，作出不同
的会计判断”，即重大影响是一项“权力”，并不需要通过“正在行使该项权力”来作为证明，且投资方不应在
不同的会计期间，就是否对被投资单位具有重大影响，作出不同的会计判断。 前述除陕西神州易桥企业管
理有限公司等 29家（“历年损益及减值情况表”序号 23—51）联营企业外，其余均在以前年度投资形成。

综上所述，我们认为对上述联营企业的投资具有重大影响，满足长期股权的确认条件。
3、投资收益及减值计算过程及依据
上述联营企业的投资收益依据为被投资单位提供的未审报表、审计报告进行权益法核算确认，但未提

供报表的未确认。
根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》及《企业会计准则第 8 号—资产减值》等相关规定，企业

应当在资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象。 但因企业合并所形成的商誉和使用寿命不
确定的无形资产，无论是否存在减值迹象，每年都应当进行减值测试。 因此，如果长期股权投资存在减值迹
象， 公司应根据长期股权投资的公允价值减去处置费用后的净额与长期股权投资预计未来现金流量的现
值两者之间较高者确定长期股权投资的可收回金额，按可收回价值低于账面价值的金额，计提减值准备。

本报告期，公司就上述 51家联营企业，结合其审计资料提供情况、被投资单位的具体经营状况、股权投
资减值测试的要求等，委托评估机构对相关股权进行减值测试。

4、计提减值的情况
（1）未计提减值的情况
财合税（北京）信息技术有限公司和神州顺利办（深圳）科技有限公司因连续亏损，目前按照认缴出资

比例继续确认超额亏损； 宁波市江北区帮企一把信息服务有限公司因投资金额不重大， 尚未出现减值迹
象。 具体如下：

单位：人民币万元

序号 被投资单位 期初余额 本期投资收益或超额
亏损 期末余额

1 财合税（北京）信息技术有限公司 28.07 -28.07

2 神州顺利办（深圳）科技有限公司 -102.13 102.13

3 宁波市江北区帮企一把信息服务有限公司 31.57 23.19 54.76

（2）全额计提的情况
根据估值报告，除昆明易税企业管理有限公司其公允价值减处置费用后的估值为 0，其他 8 家因未提

供任何资料，评估机构无法对股权的可收回金额进行分析判断，故估值按照账面价值列示，公司基于谨慎
性、重要性原则，全额计提减值。

单位：人民币万元

序号 被投资单位 计提减值额

1 昆明易税企业管理有限公司 78.10

2 中山易桥融通企业管理有限公司 41.00

3 大连易桥东成财税服务有限公司 29.00

4 郑州金易桥会计服务有限公司 122.00

5 滨州易桥顺利办企业服务有限公司 224.00

6 神易顺（珠海）财务咨询有限公司 86.00

7 珠海市易颖财务管理有限公司 123.00

8 合肥易办企业管理有限公司 123.00

9 顺利办（珠海）商务服务有限公司 84.00

合计 910.10

（3）其他计提情况
①依据未来现金流量现值结果计提
对于可取得相应预测资料，为正常经营、未来收益期和收益额可以预测并可以用货币衡量、获得预期

收益所承担的风险也可以量化的被估值单位，采用预计未来现金流量现值方式。 具体如下：

单位：人民币万元

序号 被评估单位 账面值 持股比例 估值

1 南通易桥双华企业管理有限公司 433.85 21.54% 178.78

2 三明市快马翰铭财务服务有限公司 448.2 27.28% 180.05

3 淄博易桥鲁信财税服务咨询有限公司 1,220.16 41.58% 690.23

4 马鞍山泽微企业管理有限公司 304.69 30.86% 120.35

5 宜昌易桥国瑞财税咨询有限公司 540.92 32.93% 250.27

6 深圳易桥国瑞财税咨询有限公司 274.97 30.39% 127.64

7 长沙神州易桥财务管有限公司 163.44 32.44% 55.15

8 江门易桥顺利办代理记账有限公司 1,408.89 44.28% 363.1

9 上海珀锦财税咨询有限公司 2,174.92 44.09% 855.35

10 广州顺利办旭邦财税服务有限公司 474.24 37.61% 161.73

11 厦门易桥汇金企业管理有限公司 298.1 26.40% 145.19

12 天津易桥逸诚财税咨询有限公司 243.46 26.73% 112.28

13 抚顺易桥鸿丰企业服务有限公司 386.09 34.69% 183.87

14 衡阳易桥快马企业管理咨询有限公司 239.54 25.76% 128.78

15 吉林省易桥翔裕财税服务有限公司 216.08 33.76% 101.29

16 南通顺利办企业服务有限公司 518.26 30.84% 194.27

17 长春市易桥卓越财税服务有限公司 273.63 27.93% 108.94

18 陕西神州易桥企业管理有限公司 318.3 29.84% 98.48

②依据公允价值减处置费用结果计提
对于未来无经营计划、可预见的未来无法扭转亏损情况、配合程度较低的被估值单位，不合适采用预

计未来现金流量现值方式；本次采用公允价值扣除处置费用进行估值。 具体如下：
单位：人民币万元

序号 被评估单位 账面值 持股比例 估值

1 湖北神州顺利办科技有限公司 3,909.28 37.47% 1,683.89

2 石家庄易桥顺利办财税服务有限公司 3,420.78 30.21% 1,325.41

3 内蒙古创宇税务服务有限公司 432.56 29.12% 131.34

4 深圳市易桥明峰财税科技有限公司 558.46 35.69% 136.08

5 吉林易桥众和财税管理有限公司 137.93 25.95% 52.26

6 沈阳顺桥财税信息咨询有限公司 300.54 32.69% 48.38

7 沈阳宏祥易桥会计服务有限公司 333.06 32.68% 141.39

8 宁夏快马信息咨询服务有限公司 297.37 32.77% 88.03

9 厦门顺利办财务咨询有限公司 775.34 30.55% 297.92

10 珠海易德财税服务有限公司 117.69 24.67% 29.94

11 武汉青易创乔企业事务管理有限公司 380.44 31.04% 123.27

12 济南易准企业咨询服务有限公司 447.06 49% 34.08

13 广州市斐悦致财务咨询有限公司 232.79 49% 99.3

14 天津易桥德鑫财务咨询有限公司 72.8 49% 101.38

15 大连易桥易力通财税服务有限公司 29.12 49% 28.03

16 大连易桥百汇财税管理有限公司 146.09 49% 196.15

17 太原易桥谦诚财税服务有限公司 197.74 49% 77.8

18 昆明易桥顺利办企业管理有限公司 206.46 49% 14.27

19 合肥易桥立信财税服务有限公司 108.88 49% 78.4

20 济南易之睿企业管理咨询有限公司 86.75 49% 132.02

21 云南易桥财务咨询有限公司 464.04 49% 197.21

5、评估机构的减值测试情况
（1）估值工作流程及取得资料
快马财税持有的 13家联营公司，除湖北神州顺利办科技有限公司、石家庄易桥顺利办财税服务有限公

司、深圳市易桥明峰财税科技有限公司外，均提供了收益预测及资产基础法申报明细表。 估值人员对取得
收益预测及资产基础法申报明细表的 10 家公司进行核查及访谈，并获取了历史及基准日财务报表、营业
执照、章程、业务合同等经营资料；依据了解的情况及获取资料情况进行估值。 湖北神州顺利办科技有限公
司和石家庄易桥顺利办财税服务有限公司估值报告日前未获取估值基准日估值资料； 深圳市易桥明峰财
税科技有限公司仅取得了 2021年 12月 31日未经审计报表及营业执照资料。

快马咨询持有的 16家联营公司，除沈阳顺桥财税信息咨询有限公司外，均提供了收益预测及资产基础
法申报明细表；估值人员对 16家公司进行核查及访谈，并获取了历史及基准日财务报表、营业执照、章程、
业务合同等经营资料。 快马咨询持有 49%股权的 11 家联营公司，估值人员向委托人了解委托人对联营公
司的控制情况、经营状况、后续处置方案等情况，了解了诉讼进展情况，取得基准日财务报表或估值基准日
近期财务报表。

（2）估值方法介绍
根据《会计准则第 8号—资产减值》的相关规定，可收回金额是公允价值减去处置费用后的净额与资产

预计未来现金流量的现值两者之间较高者。 即：
可收回金额=Max（公允价值-处置费用，预计未来现金流量的现值）
预计未来现金流量的现值（在用价值 VIU）估值的原则及方法如下：
资产在使用过程中所创造的收益会受到使用方式、使用者经验、能力等方面的因素影响。 不同的使用

方式，不同的使用者，可能在使用同样资产时产生不同的收益。 因此，对于同样的资产，不同的使用方式或
使用者会有不同的在用价值。

本次估算在用价值，对于未来收益的预测完全是基于被估值单位会计主体现状使用资产的方式、力度
以及使用能力等方面的因素，即按照目前状态及使用、管理水平使用资产可以获取的预测收益，采用收益
途径方法进行测算。

收益途径是指将预期收益资本化或者折现，确定估值对象价值的估值方法。
收益法常用的具体方法包括股利折现法、股权自由现金流折现法和企业自由现金流折现法。
股利折现法是将预期股利进行折现以确定估值对象价值的具体方法， 通常适用于缺乏控制权的股东

部分权益价值估值。
股权自由现金流折现法，现金流口径为归属于股东的现金流量，对应的折现率为权益资本成本，评估

值内涵为股东全部权益价值。 现金流计算公式为：
股权自由现金流量=净利润+折旧及摊销-资本性支出-营运资金增加额-偿还付息债务本金+新借付息

债务本金
企业自由现金流折现法，现金流口径为归属于股东和负息债务债权人在内的所有投资者现金流量，对

应的折现率为加权平均资本成本，评估值内涵为企业整体价值。 现金流计算公式为：
企业自由现金流量=净利润＋折旧/摊销＋税后利息支出－营运资金增加－资本性支出
本次估值选用企业自由现金流折现模型。
基本公式为：
式中：E 为被估值单位的股东全部权益的市场价值，D 为付息负债的市场价值，B 为企业整体市场价

值。

式中：P为经营性资产价值，ΣCi为估值基准日存在的非经营性资产负债（含溢余资产）的价值。

式中：Ri：估值基准日后第 i年预期的企业自由现金流量；r：折现率；Pn：终值；n：预测期。
各参数确定如下：
①自由现金流 Ri的确定
Ri＝净利润＋折旧/摊销＋税后利息支出－营运资金增加－资本性支出
②折现率 r采用加权平均资本成本（WACC）确定，公式如下：

式中： Re：权益资本成本；Rd：债权期望报酬率；T： 所得税率。
③权益资本成本 Re采用资本资产定价模型(CAPM)计算，公式如下：
Re＝Rf＋β×ERP＋Rs
式中：Re为权益资本成本；Rf为无风险利率；β为贝塔系数；ERP 为股权市场风险溢价；Rs 为特定风险

报酬率。
公允价值扣除处置费用的估值：
长期股权投资整体转让公允价值的估值原则及方法
公允价值评估需要在最佳用途前提下进行，根据估值人员的了解，现状用途与最佳用途相同。
长期股权投资实际包含长期股权投资整体转让和长期股权投资采用“拆整卖零”两种转让方式，我们

分别考虑两种转让方式的公允价值分别扣除相应处置费用后的净额， 并以其中孰高者作为该长期股权投
资的公允价值净额。

长期股权投资整体转让公允价值的估值方法包括收益法、市场法和成本法三种。
长期股权投资“拆整卖零”转让公允价值的估值方法为变现价值法。
◆长期股权投资整体转让方式下公允价值净额估值原则及方法
1）公允价值的收益途径估算
由于长期股权投资的未来收益受使用方式，使用者的能力、管理水平等因素影响，因此在采用收益法

估算公允价值时，长期股权投资未来收益需要基于按照长期股权投资最佳用途、行业平均使用者能力、管
理水平使用长期股权投资可以获取的收益预测未来收益。

2）公允价值的市场比较途径估算
市场法是指将估值对象与可比上市公司或者可比交易案例进行比较，确定估值对象价值的估值方法。

市场法常用的两种具体方法是上市公司比较法和交易案例比较法。
上市公司比较法的基本步骤具体如下：
首先选择与被并购方处于同一行业的并且股票交易活跃的上市公司作为对比公司， 然后通过交易股

价计算对比公司的市场价值；
选择对比公司的一个或几个盈利比率、资产比率、收入比率和其他特定比率参数，如 EBIT，EBITDA 等

作为“分析参数”， 计算对比公司市场价值与所选择分析参数之间的比例关系---称之为比率乘数
（Multiples）；

对上述比率乘数进行必要的调整，以反映对比公司与被并购方之间的差异；
将调整后的比率乘数应用到被并购方的相应的分析参数中，从而得到委估对象的市场价值。
3）公允价值的成本途径估算
在运用成本法的过程中，我们通常采用重置成本法来估算长期股权投资中各单项资产的价值。
重置成本法是通过估算一个假定的购买者在估值基准日重新购置或建造与被评估资产功能相似的资

产所花费的成本来确定被评估资产的价值。 通常，重置成本可由下列公式确定：
重置成本＝重置全价－实体性贬值－功能性贬值－经济性贬值
使用这种方法时，通常采用下列三个步骤：
◆从相关资产市场中了解信息，确定委估资产的重置全价
◆通过分析被评估资产的使用及磨损情况来确定被评估资产的实体性贬值。 通常我们用成新率来表

示这个损耗。
◆分析被评估资产的技术先进性及经济环境以确定是否存在功能性贬值和经济性贬值。
4）处置费用的估算
根据相关税务规定，长期股权投资的转让是无需缴纳增值税（流转税），因此本次估值中，长期股权投

资的整体流转不需要缴纳增值税（流转税）；由于企业属于上市公司的孙公司，处置资产需要进行审计、评
估等程序，根据公司规模考虑一定的处置费用；

◆长期股权投资拆整卖零方式下公允价值净额估值原则及方法
由于长期股权投资中的各单项资产目前的使用状态已经是最佳使用状态，按照上述使用状态进行“拆

整卖零”方式转让各单项资产需要估算其公允价值扣除拆除及搬运费用及相关税费，长期股权投资整体转
让可以节省拆除费以及搬运费，并且也可以减免流转税，因此拆整卖零的净额一般不会高于整体转让的净
额，因此，我们以整体转让的公允价值扣除处置费用后净额作为长期股权投资公允价值扣除处置费用后的
净额。

（3）公允价值减去处置费用的评估方法及思路
对于公允价值减去处置费用方法分析：1）由于根据与企业管理层的沟通，目前企业的资产已是最佳用

途，故采用收益法评估公允价值与预计未来现金流量的现值一致，在此方法下公允价值减处置费用评估值
不高于预计未来现金流量的现值；2）被估值单位不存在销售协议，当地也不存在资产活跃市场，且被估值
单位规模较小业务单一无可比的上市公司，故不适合采用市场法评估；3）若是考虑拆整卖零的方式，在此
前提下估值低于采用资产基础法评估的公允价值；4）由于企业属于上市公司的孙公司，处置资产需要进行
审计、评估等程序，根据公司规模考虑一定的处置费用。

公允价值评估，对未来无经营计划、可预见的未来无法扭转亏损情况，能够满足资产基础法估值工作
的公司，采用资产基础法进行分析测算公允价值，具体思路如下：

以被评估单位评估基准日的资产负债表为基础，评估表内及可识别的表外各项资产、负债价值，确定

评估对象价值的评估方法。 各项资产的价值根据其具体情况选用适当的具体评估方法得出。
公允价值评估，对于提供资料有限或仅取得财务报表的公司，采用净资产法进行分析测算公允价值，

具体思路如下：
1）根据企业所处行业、经营范围，了解公司类型；2）根据委托人提供的基准日近期的财务报表，进一步

了解企业资产类型；判断是否存在估值增减变动较大的资产，明确是否进一步分析判断；3）了解企业目前
经营状况，了解企业是否存在账面未记录的账外资产及负债；4）对可能影响估值结论且无法履行相应核查
程序的事项做出合理假设；5）依据了解的情况及获取资料情况进行估值。

（4）估值结果是否合理
委估上述股权因受客观条件限制无法实施完整的核查验证等评估程序， 但经评估人员采取措施来弥

补程序缺失后，并假设上述获取的资料真实、可信的前提下、在估值报告列示的假设前提下，确定的评估值
不会对估值结论产生重大影响。

评估师意见：
通过核查，本次估值报告的出具依据及估值测算过程基本合理，相关财务数据较为客观，估值结果较

为合理。
（三）请说明神州易桥的基本情况，包括但不限于主营业务、实际控制人、主要财务数据、与你公司的关

联关系等，并说明你公司投资神州易桥的原因、投资金额、持股比例、历年投资收益及减值准备的金额及测
算过程。

回复：
1、公司投资目的及神州易桥的基本情况
2016年 10月，公司之子公司神州易桥（北京）财税科技有限公司（以下简称“易桥财税科技”）与中企升

亿达投资有限公司等合伙人共同投资设立霍尔果斯神州易桥股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“神
州易桥”）。 该合伙企业主要从事对非上市企业的股权投资，通过认购非公开发行股票或者受让股权等方式
持有上市公司股份以及提供相关咨询服务。 本次投资的目的主要是服务于公司的核心业务，能与公司现有
业务形成规模效应或者协同；同时，也能进一步拓展公司的业务范围、盈利渠道，提升公司的盈利能力和竞
争力，促进公司业绩的可持续、稳定增长。 根据交易各参与方判断，本次交易不构成关联交易。

依据合伙协议，合伙企业由普通合伙人中企升亿达投资有限公司执行合伙事务。 为实现本合伙企业之
目的，本合伙企业及其投资业务以及其他活动之管理、控制、运营、决策的权力归属于普通合伙人。

根据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中兴华审字（2022）第 470108号标准无保留意见审计
报告，其主要财务数据如下：

单位：人民币万元

项目 2021年

营业收入 43.62

管理费用 14,452.29

信用减值损失 -734.03

营业利润 -15,143.23

利润总额 -15,143.23

净利润 -15,143.23

未分配利润 -3,763.71

总资产 26,951.60

净资产 12,036.29

2、投资收益及减值情况
易桥财税科技作为有限合伙人认缴出资 2,000 万元，目前已实缴 1,800万元，持股比例为 11.39%。
单位：人民币万元

被投资单位

历年确认损益金额

累计损益 期末余额

2017年及以前 2018年 2019年 2020年 2021年

霍尔果斯神州易桥股权
投资合伙企业（有限合
伙）

1,183.23 676.17 -82.16 -1,279.31 -1,552.66 -1,054.73 745.28

本报告期，结合中同华咨报字（2022）第 020110 号报告（其 11.39%股权的可收回金额按账面值 745.28
万元列示），但通过分析其净资产份额高于长期股权投资的账面值，我们认为本期尚不存在减值。

（四）请说明你公司与神州易桥其他应收款的形成过程、历年坏账准备计提金额，全额计提坏账准备的
原因及依据。

回复：
1、其他应收款的形成过程
快马财税和快马咨询成立后，所购终端资产 40%股权从神州易桥取得，因此在 2018年形成尚未支付的

应付股权款约 20,961.37万元（追溯调整前）。
2018 年末和 2019年末， 公司连续以终止合作的方式剥离快马财税和快马咨询所属部分终端资产，根

据快马财税和快马咨询与神州易桥、部分终端资产合伙人三方共同签署的《终止合作协议》，剥离终端资产
的本质为股权还原和原对价剥离，已支付的股权款按照原支付路径归还。 因此形成了应收神州易桥的股权
应收款，即股权还原时，当初从该企业所购 40%的终端资产股权，现返回给对方，对方应将已收取的股权转
让款退还给快马财税和快马咨询。

通过连续剥离终端资产后形成的应收往来款构成如下：
单位：人民币万元

公 司
名称 终端资产名称 形成原因 2018年

期初 2018年处置前应付神州易桥股权款（含追溯调整 2017年所得税 60%的应收补偿款 1,519.33
万元） 购买 -19,442.04

霍 尔
果 斯
快 马
财 税
管 理
服 务
有 限
公司

常州易祥企业管理有限公司 处置 401.37
常州易宝企业管理有限公司 处置 32.81
常州易桥企业管理服务有限公司 处置 522.00
无锡易琥祥企业管理有限公司 处置 328.95
无锡易丰企业管理有限公司 处置 370.44
惠州市易桥好帮手财税顾问有限公司 处置 96.10
深圳易桥双利企业管理有限公司 处置 480.10
北京神州顺利办文化有限公司 处置 130.10
烟台易金桥财税咨询有限公司 处置 218.64
深圳市易桥智慧企业管理有限公司 处置 851.00
北京鑫顺易达企业管理服务有限公司 处置 316.40
北京易桥绿眼猫财税服务有限公司 处置 74.10
青岛税税通达代理记账有限公司 处置 698.70
青岛宝懿盈代理记账有限公司 处置 61.32
烟台神州顺利办企业管理服务有限公司 处置 140.30
天津市易桥鼎瑞丰财务咨询有限公司 处置 100.90
南通易信财税代理有限公司 处置 191.51
杭州易桥中微财务管理有限公司 处置 1,131.96
苏州市神州易桥财税科技有限公司 处置 1,118.98
昆明易数财税服务有限公司 处置 34.00
贵州易桥顺利办财务管理有限公司 处置 20.40
昆明易发财务管理咨询有限公司 处置 150.00
湘潭易桥爱邦财务管理有限公司 处置 149.80
南京易汇企业管理有限公司 处置 910.00
霍尔果斯易桥普道财务咨询有限公司 处置 1,200.00
霍尔果斯鸿桥企业管理咨询有限公司 处置 4,014.65
泉州易桥惠信财税咨询有限公司 诉讼 452.30
漳州芗城易桥会计服务有限公司 诉讼 170.00

霍 尔
果 斯
易 桥
快 马
企 业
管 理
咨 询
有 限
公司

中山市壹辉财税服务有限公司 处置 68.60
南宁易桥铭文化传播有限公司 处置 578.40
佛山市易桥诚权会计事务有限公司 处置 184.40
淄博易桥沣鑫财税服务咨询有限公司 处置 590.00
天津易桥德众财务咨询有限公司 处置 152.20
无锡易税企业管理有限公司 处置 184.60
苏州易账房财税科技有限公司 处置 369.30

期末余额 -2,947.71

单位：人民币万元

公司名称 终端资产名称 形成原因 2019年

期初 -2,947.71

霍尔果斯快马
财税管理服务
有限公司

北京企顺会计服务有限公司 处置 428.00

威海易办企业代理有限公司 处置 332.40

深圳市易桥佰信财税管理有限公司 处置 309.70

深圳市易桥万兴财税有限公司 处置 1,034.21

深圳易桥振博财税咨询有限公司 处置 431.76

易桥胜谷（深圳）咨询有限公司 诉讼 531.50

上海神州易桥财务咨询有限公司 处置 274.02

烟台易办财务咨询有限公司 处置 297.30

江门市神州易桥企业管理有限公司 处置 641.30

易德升（成都）财税服务有限公司 处置 487.74

易鸿达（成都）财税服务有限公司 处置 481.74

易嘉联（成都）企业管理有限公司 处置 474.48

上海蓬润企业管理有限公司 诉讼 522.70

北京易桥华信财税服务有限公司 处置 284.46

北京易桥晨阳财务咨询有限公司 处置 228.96

金华市易桥企业管理有限公司 处置 654.00

北京易桥世纪财税服务有限公司 处置 158.00

天津易桥汇盈财务咨询有限公司 诉讼 461.40

北京易桥广和财税服务有限公司 诉讼 490.50

青岛易办会计事务有限公司 诉讼 901.60

青岛易硕企业管理有限公司 诉讼 1,607.10

北京易桥恒通财税服务有限公司 诉讼 424.00

潍坊易桥代理记账有限公司 诉讼 262.40

神州易桥顺利办（武汉）企业事务代理服务有限公司 诉讼 430.00

山西易桥商务服务有限公司 处置 419.80

武汉江城易桥企业服务有限公司 处置 2,106.40

昆明超策财务管理有限公司 处置 130.00

武汉神州易桥安然财税服务有限公司 诉讼 634.90

天津易桥普达财务咨询有限公司 购买 -1,400.00

调减常州易浩企业管理有限公司的长期股权投资 224.68

霍尔果斯易桥
快马企业管理
咨询有限公司

厦门易乔今账达财税咨询有限公司 处置 947.40

长沙易桥金智财务咨询有限公司 处置 390.00

昆明赋能企业服务有限公司 处置 362.60

昆明易云财务管理有限公司 处置 260.00

天津易桥启航财税服务有限公司 处置 375.75

易点通企业管理成都有限公司 处置 257.90

期末余额 13,910.99
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